ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с.Красное

«21» ноября 2025 г.                                                                                 № 1219

О проведении регионального

конкурса «Адрес детства -

Россия»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской
области от 22.10.2025 года №2294 «О проведении регионального конкурса

«Адрес детства – Россия» и с целью расширения знаний и привлечения

внимания подрастающего поколения к Арктике, значимости освоения
Крайнего Севера для обеспечения достижения целей социально-

экономического развития Арктической зоны Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный конкурс «Адрес детства - Россия» (далее -
Конкурс) с ноября 2025 года по 24 декабря 2025 года. Тема: «Арктика глазами

детей».

2. Утвердить:
 2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

         2.2. Состав жюри (Приложение 2).

  3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

  3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до учащихся,
воспитанников.

3.2. В срок к 25 декабря 2025 года предоставить конкурсные материалы,

согласно Положению Конкурса на электронную почту: dom_dt@list.ru.
4.Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

Конищевой Светлане Александровне рекомендовать принять участие в

муниципальном этапе конкурса.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет МБУ
ДО «Дом детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                        С.Н.Харланова

 Приложение

к приказу отдела образования

администрации района
21.11.2025г. № 1219

Положение
о проведении муниципального конкурса «Адрес детства - Россия».

Тема конкурса «Арктика глазами детей»

Арктика - загадочный уголок планеты, где природа сохранилась

практически в первозданном виде. Здесь обитают уникальные животные:

белые медведи, северные олени, моржи, тюлени, усатые киты. С сентября по

апрель в Арктике наблюдают северное сияние.
Арктика - стратегически значимая территория и ресурсная база России.

Развивать её необходимо для укрепления позиций России на международной

арене, обеспечения экономической стабильности и защиты национальных
интересов.

В рамках данного Конкурса обучающиеся будут знакомиться с разными

уголками нашей Родины.

Цель Конкурса:
- содействие популяризации, расширению знаний и привлечению

внимания подрастающего поколения к Арктике;

- профориентация, формирование и сохранение нравственных и
семейных ценностей, значимости освоения Крайнего Севера для обеспечения

достижения целей социально-экономического развития Арктической зоны

Российской Федерации.

Задачи Конкурса:
- повышение информированности и приобщение школьников к Арктике

через участие в творческом процессе;

- сохранение исторической памяти о героях и событиях Великой
Отечественной войны в Арктике;

- содействие патриотическому воспитанию молодежи;

- реализация научно-исследовательского и творческого потенциала

подрастающего поколения;
- расширение знаний о культурном и военно-историческом наследии

арктических регионов.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных
организаций района, организаций дополнительного образования детей от 7 до

17 лет и педагогические работники.

Конкурс проводится по номинациям:
- номинация «Арктика в слове» (чтецы);

- номинация «Северное сияние слов» (авторы);

- номинация «Взгляд на Арктику» (видеоролики);

- номинация «Методическая копилка» (для педагогических работников).

Порядок проведения Конкурса

Первый этап – школьный с ноября по 24 декабря 2025 года.
По итогам школьного этапа общеобразовательных учреждений

предоставляют к 25 декабря 2025 года заявки (образцы прилагаются) по адресу:

с.Красное, ул. Подгорная, д.10, МБУ ДО «Дом детского творчества».

Второй этап - муниципальный:  с 25 декабря 2025 года по 14 января 2026
года.

От педагога и обучающегося на конкурс может быть представлена одна

работа.
Требования к конкурсной программе

Номинация «Арктика в слове» (чтецы)

Участники номинации представляют стихотворения советских,

современных авторов.
Конкурс проводится по трём возрастным категориям:

- 7 - 10 лет;

- 11 - 14 лет;
- 15 - 17 лет.

Участники представляют одно произведение (стихотворение).

Продолжительность выступления участника до 4 минут. Музыкальное и

видеосопровождение исключаются.
Жюри оценивает конкурсное выступление по следующим критериям:

- отражение темы конкурса - 3 балла;

- уровень исполнительского мастерства - 5 баллов;
- артистизм - 2 балла;

- чувство жанровой особенности - 3 балла;

- новизна и оригинальность подачи материала - 2 балла;

- эффективность   эмоционального   воздействия   на   зрителя,   слушателя   -3
балла;

- художественная значимость литературного произведения - 2 балла.

Максимальное количество - 20 баллов.

Номинация «Северное сияние слов» (авторские стихотворения)

Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

- 11 - 14 лет;
- 15 - 17 лет.

Конкурсанты представляют одно стихотворение, отражающее тему

Арктики. Продолжительность выступления до 4 минут. Музыкальное и

видеосопровождение исключаются.
Жюри оценивает конкурсное выступление по следующим критериям:

- отражение темы конкурса - 3 балла;

- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические
особенности - 12 баллов;

- исполнительское мастерство - 5 баллов.

Максимальное количество - 20 баллов.

Номинация «Взгляд на Арктику» (видеоролики)

Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

- 11 - 14 лет;
- 15- 17 лет.

Темы конкурсных работ: «Природное богатство региона», «Личности,

связанные с освоением Арктики», «История освоения Северного морского

пути» и т.д.
Продолжительность видеоролика до 2-х минут.

В подготовке конкурсного материала принимает участие не более 5

человек.
Видеоролики в формате avi или wmv размещаются на бесплатных

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.)

Ссылка на конкурсные материалы должна быть действительна до 1 апреля 2026

года и доступна для всех.
Жюри оценивает конкурсный материал по следующим критериям:

- отражение темы конкурса — 3 балла;

- художественная целостность - 2 балла:
- единство стиля, сюжета, композиции, жанра, речевого строя -5 баллов;

- достойное техническое качество: звук, свет, цвет, пропорции кадра,

высокое качество изображения - 5 баллов;

- оригинальность режиссёрского решения, высокий уровень актёрского
мастерства - 5 баллов.

Максимальное количество - 20 баллов.

Номинация «Методическая копилка»
(для педагогических работников)

На     конкурс     представляются     методические     разработки    уроков

мужества,  классных часов, сценарии  праздничных мероприятий и других

культурно-досуговых мероприятий, посвященные теме Арктики.
Конкурсная работа должна соответствовать заявленной теме и быть

оформлена в соответствии со следующими требованиями:

- титульный лист должен содержать следующую информацию: название
образовательной организации в соответствии с Уставом; форма и название

мероприятия; указать аудиторию (возрастную категорию), на которую

рассчитано мероприятие; ФИО (полностью) автора или авторского коллектива

с указанием должности;
- машинописный текст формата А4;

- шрифт - TimesNewRoman;

- размер (кегль) - 14;

- межстрочный интервал - одинарный;
- поля со всех сторон - 2 см;

- номера страниц проставляются в правом нижнем углу.

Допускается не более 4-х авторов.
Критерии оценки:

- соответствие теме конкурса;

- соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню

возрастного восприятия;

- новизна, оригинальность идеи и формы подачи материала;

- наличие дидактического обеспечения (мультимедийная презентация,
видеоролики, дидактический материал);

- культура оформления.

Работы, вызывающие обоснованные сомнения в отношении авторства

(плагиат), снимаются с Конкурса. Сценарии мероприятий, представленные на
Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

От каждого ОУ принимают участие конкурсные работы победителей.

Образовательные организации, подведомственные министерству образования
Белгородской  области,  представляют 2 конкурсные работы.

Подведение итогов

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
Победители и призёры награждаются дипломами министерства образования

Белгородской области.

Контактный телефон: (47262) 5-22-24 – Федосова Ольга Николаевна,
методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе
«Адрес детства - Россия». Тема: «Арктика глазами детей»

1. Территория _______________________________________________

2. Номинация _______________________________________________

3. Возрастная категория _______________________________________
4. Название конкурсной работы ________________________________

5. Фамилия, имя, отчество участника (полностью) _________________

6. День, месяц и год рождения _________________________________
7. Наименование общеобразовательной организации по Уставу ______

8. ФИО педагога (полностью), должность, мобильный телефон

(просим   правильно   указывать   должность   руководителя:   учитель,

педагог, методист, педагог-организатор и т.д.)

Заявка подписывается руководителем общеобразовательного учреждения,

или директором общеобразовательной организации, подведомственной
министерству образования Белгородской области.

Печать

                                 Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Красненского района

Состав жюри

муниципального конкурса «Адрес детства – Россия»

№

п/п

ФИО Место работы, занимаемая должность

1. Харланова Светлана
Николаевна

 - начальник отдела образования, председатель
жюри

2. Смирных

Инна Николаевна

- педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского

творчества»

3. Искренок

Алла Петровна

- научный сотрудник МКУК «Районный

краеведческий музей» с.Готовьё

4. Федосова

Ольга Николаевна

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

5. Головина
Ольга Владимировна

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

6. Чамор

Ольга Николаевна

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

7. Ряполова

Светлана Васильевна

- педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского

творчества»

8. Кожина Ольга

Николаевна

- учитель ОГБОУ «Новоуколовская сош»

	ПРИКАЗ